112 Vnde quero etiam, an venditor pro emptore, cessionarius pro eo cui cedit, Proxeneta pro mercatoribus, creditor pro debitore, & huiusmodi, de quibus Eman. Soarez, recept. sent. in verb. testis idonei: nu. 185, cum mult. seq. testes esse possint, & econtra. breuiter dico, quod non nisi negotium attingat eos non principaliter, sed in consequentiam. prout tenent Doct. communitet omnes in l. omnibus. & in l. nullus. C. de test. simile dicitur de legatario, in §. legatarius. & ibi pulchre Faber. institu. de testa. pract. Pap. in for. opp. contr. test. glo. in facto proprio. Curt. d. tract. de test. concl. 4. Crot. n. 185. Boss. eod. n. 123. cum seq. Nep. à mont. Alb. idem. num. 10. & Lanfr. de Oria. n. 66. vbi in venditore loquitur, & distinguit iux. gl. in dicta l. in omnibus. aut vedor promisit de euictione, aut non, primo casu no admittitur, secundo casu sic, & quomodo quis 114 dicitur sentire commodum in consequentiam ponit Joan. Faber. d. §. legatarius. instit. de testa. & est gl. in l. si quis ita. ff. de rebus dub. Alex. conf. 175. col. 4. vol. 2. Didac. Couarru. in pract. ca. 8. Ioan. de Amic. con. 8. Viui. com. op. lib. 1. op. 352. & lib. 2. op. 293. qualiter au- L tem probetur emptio vi. Mascar. de probat. conclus. 609. nu. 4. & 22. vo. 1. Quid de proxeneta, & certe potest si vult, sed non compelliatur inter partes ipsas, quas concordauit tanquam bonus mediator, vel ad emendum, & vendendū, seu ad contrahēdum, vel distrahēdum, de quo plene in authen. de test. §. quoniā verò collat. 7. & Nep. à mont. eo. tract. de test. n. 120. vbi dicit id quod verum non est, vide licet, quod non possit esse testis, quia pretium accepit ab vtraque parte, quem declarat Frā. Curt. d. tract. concl. 43. n. 89. vbi Bart. in l. deferre. §. idem decreuerunt. ff. de iur. fisc. allegat. & declarat, vt supra non compellitur, si ab altera tantum parte producatur, secus si de voluntate vtriusque. nam in ijs quae sunt M voluntariae iurisdictionis, possunt partes vel le & nolle. sicut. C. de oblig. & de proxeneta & mediatoribus, & similibus vi. Benintend. decisi. 61. vbi fauore alicuius cause priuilegia tæ, puta Matrimonij, dotis, & alimentorum, admittitur illa probatio que alias non admittetur. allegat. Bar. in l. admonendi. vers. Itē quero, quid si instrumentum. de iure iuran. Zaf. lib. 2. resp. 2. resp. 5. num. 48. Mascar. de probat. conclus. 1038. & seq. vol. 2. De Proxeneta vi. Farinac. tract. suo de test. quæ. 60. vbi ampliat. §. modis. & limitat. 19. modis. & q. 63. num. 93. vbi de teste Deponente in facto proprio. Nam ijs multum fidei tribuendum est si sint viti probi, & non acquirant commodum vel incommode ob eorum testimonium, & no potest veritas ab alijs haberi. De Abbat. & Rectore. pro Monasterio & eius administratore ij possunt esse testes, dummodo non sint Actores, vel saltem alias agat pro monasterio. quamuis dicatur in mādato, Abbas vel rector constituerunt talem procuratorem. Spe. eo. §. 1. vers. sed nunquid rector. Nell. eo. tract. num. 14. intellige quando abbas cum alijs de Monasterio constituerunt procuratorem, secus si solus Abbas constituit, quia causa sua vi detur. & ideo repellitur. per l. nullus. ff. de test. idem si ageretur causa mensa seu de bonis Mensis, & patrimonialibus; quia puto in sua causa diceretur testificari. quod non licet.

Ausfr. eod. tract. in primo de test. sed de causa comuni pro Monasterio possunt. De Abbat. vi. Farinac. d. tract. de test. q. 60. vbi ampliat 115 6. mo. & limitat alijs. 6. mo. Prosequendo quero etiam, an ille qui est de collegio, aut de capitulo, vel de vniuersitate, pro collegio, capitulo, aut pro vniuersitate testis esse possit; & regulariter huiusmodi personæ testes esse no possunt. secundum gl. in ca. perueniens. in fi. extra eod. & in l. in tantum de rerum diuisio. & in l. secunda. ff. quod quisque iur. & capitulo quos. 14. qu. estio. secunda Doct. in capitulo tertio, loco. de probat. quam declara procedere quando ex victoria commodum ipsis principaliter veniret. secus si in consequentiam, vt per Didac. à Couarru. d. ca. 8, & Io. de Amicis. dict. consilio octauo, numero 30. & Viui. com. opin. libro 1. opin. 352. & lib. 2. op. 293. Emanuel Soarez. recept. ient. Versiculo testes idonei. numero 210. Declara secundo non procedere in ijs quae sunt in capitulo, nec sciri possunt, nisi ab eisdemmet de capitulo, vt per Federic. Schenc. eo. tract. numero 29. pulchre Menoc. de arbitrio iud. cas. 106. nu. 1. & 2. lib. 2. car. 139. Mars. sing. 73. Plot. in l. si quando. C. vnde vi. numero 542. Docto. in l. quædam. §. vniuersitas. ff. de rerum diuisio. Firmia. in suo reperto in ver. testes qui. versi. 98. Curt. eo. tract. conclus. 3. numero vndecimo, tex. in l. quædo. §. si. C. de Edic. Diui. Adri. toll. Soc. reg. 515. & testes de vniuersitate siue laici siue ecclesiastici his duabus declarationibus præmissis probant. sicut de Vasallis pro Domino dicitur. Alex. conf. 68. viso. numero 17. vol. 2. Fulgos. consilio 174. Item testis qui eodem modo laborat aut consimilem habet causam repellitur à testimonio. cap. personas. de test. & in l. quoniā. C. eod. quod intelligo quando super facto in quo plures interuenient, examinaretur. quia ratione commodi vel affectionis diceretur suspectus. ita Io. An. in d. c. personas. ead. spec. eo. tit. §. 1. vers. item quod habere. & dic. vt sup. in ver. socius criminis. Verum si delictum esset diuiduum & se paratum vt in pluribus deferentibus sclop contra prohibiciones, tunc adiutatur, & de hoc vi. Alber. eo. tract. cap. quarto, vbi pulchre. sed in ijs quae extra capitulum solum, vel extra collegium, non sunt idonei testes. Bart. in dicta l. si hac lege. vbi tex. in §. qui in auctoritate. ff. de in ius voc. idem in l. in tantum. §. vniuersitates. ad quem tex. oamis animaduertant. de rerum diuis. quibus in locis dicunt Doct. aut negotiū tangit vniuersitatem vniuersitas, & non singulariter singulos de vniuersitate, & tunc quilibet testis esse potest; aut tangit principaliter commodium singulorum, de vniuersitate, & tunc nullus admittitur, quia in causa propria testimonium dare, pract. Pap. d. glo. in facto proprio. Firmit. in eius aur. repert. vers. 1. testis qui. numero 28. vbi plene, & Franc. Curt. eod. tract. conclus. 3. nu. 1. vbi pulchre. & Paris de Puri in tract. sind. ca. 3. vniuersitas. n. 1. vbi dicit, quod ne-gocium respiciens causam vniuersitatis, ita 116 dicitur causa omnium, & non singularium. Hinc est, quod ille qui est de vniuersitate in causa nemoru non est idoneus testis. Men. de arb. iu. d. cas. 106. n. 13. car. 139. fallit in probatis finibus, ut per Rui. conf. vi. n. 16. hisq. probatur. in c. 3. loco de probatio. Hic de Mota. tract.

tract. de finibus, capit. 57. & 58. vi. Carpa. super Statu Mediol. capit. 87. par. 1. vbi aliqua adducit in proposito. In causa autem criminali, si negotium aliquod de vniuersitate tangit, alij de vniuersitate testes adiuvicem esse possunt, quia per presumitur inter eos affectio, nisi evidenter testis magis amicus esset, vel forte sanguine proximior Socratis, quam Platonis. alias dicit: amicus Socrates, amicus Plato, magis amica veritas, ut est apud Aul. Gel. & an amicus pro amico sit testis idoneus, vi. Farinac. trac. de test. q. 55. nu. 114. car. 31. vbi recenser plurius Doct. op. & concludit pro parte affirmativa, dummodo sit omni exceptione maior vel ab alijs veritas habeti non possit, vel agatur de re leui. At si res agatur inter quosdam singulares de vniuersitate, & extraneos, posunt admitti, sed cum magna rectitudine, & vigilancia iudicis, ar. l. j. ff. si pars har. petat, si vero res agatur inter totam vniuersitatem, & extraneos distinguendum est, vt supra, & memoria mandandum in casibus, quibus iura non prohibent eos admitti, vt cum grano f. his admittantur. d. cap. superueniens. 14. q. 2. & 10. And. in c. nuntius. extra eod. Aret. Instit. de rerum diuis. §. 1. in princip. Petr. sanq. sing. 24. Felyn. dicto c. superueniens. & ibi Docto. nu. 7. Menoch. d. cas. N 106. n. 9. Et nota, quod si multi de vniuersitate vel maior pars congregaretur in consilio contra officialem ad remouendum illum quem non elegerunt, Nullus congregatorum in causa sindicatus erit testis idoneus contra dictum officialem. Patis de Put. in materia sindicatus. in verb. testis. c. 3. quia inimici reputantur: idem de querelantibus officialem dicit Bart. in l. post legatum. §. his vero. ff. de his quib. vt indig. name querelantes non debent nec possunt testificari contra illum super querela aliorum. Cepol. cat. tel. 40. quo ad testes de vniuersitate vi. Farinac. d. q. 60. de test. nu. 450 451. car. 117. cum multis seq. similiter carcerati ab aliquo iudice non sunt idonei testes. contra illum Bertazol. consil. 71. num. 11. Grammat. conf. 46. Mascard. de prob. conclu. 899. nu. 22. D. Menoc. de presumpt. lib. 5. presumpt. 42. n. 17. & in probanda subornatione & corruptela, & testes carcerati contra carceratum subornatum probant, per ea, quae dixi. nu. 97. sub lit. B. vi. Farinac. de test. q. 56. sub n. 180. & in summa nota, quod testes inhabiles evidenti, vel notoria inhabilitate, vt ceci, surdi, foeminae impuberces, Hæbrei signum croceum portantes, serui quos sceleros appellamus, & similares, qui visu, & verbo, & habitu, non sunt inhabiles rei sciendi sunt parte opponentes: illi vero qui ob delicta vel virtutem eorum, & pessimas qualitates exceptiones huiusmodi patiuntur, vt Assassini, Hæretici, Excommunicati, & inimici, & similes, etiam parte non opponente rei sciendi possunt. Gomes. var. resolut. tit. de Prob. delict. c. 12. n. 22. 10. 3. Affines vero, & nimium familiares & huiusmodi, nequam possunt a iudice sine partis oppositione respici. Fel. in c. intimauit col. 4. de test. 10. And. ad Spec. §. 1. versi. sed quid si. Crot. eo. trac. p. 3. n. 40. vi. quæ dixi, sup. & per Farinac. eo. tit. q. 60. car. 88. D. quoniam Carol. pater meus Resp. 20. & Rel. 21. & 18. vi. inf. numero 218. & nota diabolica. cautelato, quod si quis videt suum inimicum associatum, quemque insultare armis velit, & feriat, poterit utique leviter prouocare dictum consocium, ne posita contra illum testifican-

do valeat eius dictum. De creditore, cedentes, legatio, debitore, fideiussore, & similibus idem dicitur; quando commodum in quandam consequentiam venit. Crot. de testim. numero centesimo octuagesimo quinto, cum sequent. & in causa criminali admittuntur in practica, maxime quando veritas ab alijs haberti non potest, & sufficit quod alij ibidem non adfuerint, reiecta a consuetudine illa opinione, quod actu & habitu, & in potentia adesse non potuerint.

119 Quatenus autem testim. dicta reprobantur non respectu personæ, obiectu quod sint singulares, varij, vacillantes, contrariaj, minusque legitimè recepti, sine iuramento, non citata parte, & non publicati, nec didiciti testificatis: vel quia post terminum fuerunt recepti, aut non rogati, vbi opus erat iux. tex. in l. rogati Cod. eodem.

120 Publicatio etenim processus est de ordine iudicij, apud Marant. Specul. aur. actu. 11. par. 6. pract. Stiact. cap. 28. nume. 23. Barto. & Docto. in l. prolatam, C. de sentent. & Pract. Pap. in for.

121 public. iest. & ibi habentur requisita ad talem publicationem. quæ licet in summa alijs non sit necessaria, tamen si à parte petatur, non debet omitti. vt tradit Barto. in extraug. ad reprim. in versic. & figura in tertia columna quem ita debet intelligi, inquit Marant. de ord. iud. distinctione. 9. nume. 22. & Fely. in capitu. cum l. & A. 122 colum. 2. & iudex faceret litem suam si petenti denegaret publicationem, nihilominus ea non 123 obstante sententia valet, si à parte appellatum non erit à tali non admissione publicationis. pract. Stiac. dicto capitulo 18. numero 31. cum sequen. optime Sebast. Vant. de nullit. ex defectu. proces. numero 40. & licet Menoch. de arbitri. iudic. quæstio. 33. dicat magis communem esse, quod publicatio non sit de substantia iudicij, tamen si petatur non est deneganda. Marant. vbi supra numero 28. in 2. par. Vant. vbi supra d. num. 40. mox allegatus. Et publicatio testimoni non potest peti nisi ab ea parte quæ testes produxit. Nell. eod. tract. nume. 121. & ideo tertius pro suo interesse non potest obtinere, vt ad eius instantiam publicatio fiat. Fely. in capit. constitutus de test. D. Pater meus, Respon. 78. Socin. Iunio. consil. 34. nume. 5. par. 1. Et si testes vnius partis fuerint prius sic instanti parte publicati, utique poterunt publicari alia vice, aliquando testes post primos receivedos. Marant. de ord. iud. par. 6. actu 11. num. 5. & 6. & sequen. & termino transacto publicandi testes, altera pars non poterit obtinere, vt eius capitula admittantur, si iam publicati testimoni aduersi. partis etiunt didicita testificata. Octavi. Pedamont. decis. 22. nume. 6. & publicatio nulliter facta, non impedit examen ad ulteriora, vt supra dixi in secunda par. sub numero 51. nec ligat iudicem quando potest ex officio procedere, quominus etiam alios testes non recipiat in criminalibus. Bal. in l. data opera. numero quinquagesimo sexto, ff. qui accusa. non pos. & si pars in calculo ferenda sententia petuerit publicationem testimoni, quæ tempore congruo petere neglexerit, nihilominus concedi debet, quia secundum magis commun. opin. publicatio respectu partium est de ordine iustitiae, & non de ordine formalis iudicij. Innoc. in c. cum l. & A. & ibi etiam Fely. de re iud. & ibi Can. Vant. de nullita. ex defect. processus. num. 40.

& quo quis modo procedatur, cum quibuscunq; clausulis, circucriptis, stauris, semper debet fieri publicatio parte instanti. Marant. dist. 9. nu. 22. Menoch. de arb. q. 33. & à denegata publicatione, vt à denegata iustitia quandocunq; appellari potest ante sententiam. Bart. & alij. in l. probatum. C. de sent. & interloc. om. iud. Rip. Resp. 1. n. 3. de const. & statu. & si non fuerit appellatum: nihilominus sententia valebit. Ancha. cons. 53. Guid. Pap. quæst. 185. & sententia lata non vñis testibus ob negligentiam partis, non erit nulla, secus si ob negligentiam iudicis. Rip. d. Resp. 1. nu. 9. Gab. de test. concl. 21. Nō tamen poterit quidquam contra dictos testes probari, eo in tempore, si in calculo ferenda sententia, nisi facto iudicis pars impedita fuit. Gabr. d. concl. 21. de test. secus si culpa sua pars negligens fuerit per se aut per alium facere, & curare ea quæ debet. l. 1. ff. de diuers. temp. præscrip. D. Menoc. de arb. iud. cas. 118. num. 7. At vbi sola facti veritate inspecta procederetur, mora partis, non noceret. Bar. in extraug. ad repr. in ver. si ne figura. Vant. de nullit. ex defect. process. n. 48. Doct. in l. præposteri. C. de test. & in proposito huius publicationis alia potest solvi questio, nam si quis querelatus fuerit pendente processu, & ante publicationem processus à Principe liberatus fuerit ex gratia, iste non poterit postea obtainere publicari processum, vt quia velit arguere testes contra ipsum de falso, ex quo ordo præ posteratus est. no. gl. in §. item si quis. Inst. de inut. stip. Indulgentia enim principis non debet in consequentiam trahi. cap. q; ob gratiam. de regu. iur. & ipse seruauit in cœla Bosisij, & Pauanelæ, De anno 1598. Mant. pos sent adduci alia rationes, quas studioso iudici relinquo. Notandum est etiam, quod si pars cō senserit testium publicationi ab aduersa parte productorum, si tales testes non fuerint rite, re-cteq; recepti vt debuere, deficit ordo iuris, qui per cōsensum partium haud mutari potest. Innoc. in c. cum causam de test. & in c. significavit. sic ait Ias. in l. patre furioso. nu. 25. ff. de ijs, qui sunt sui vel alie. iu. & quando fuerit ex causa alteri commissum examen testium secundū ea quæ dixi. sub. nu. 116. & 120. in 5. p. publicationem est fienda a iudice cause. Bern. Roch. in d. eius præt. lib. 4. de publ. test. Et quia sunt aliqui iudices qui argum. l. incivile. de leg. sunt adeo scrupulosi quod negant fieri publicationem processus, nisi prius euacuato toto processu, & eo magis inualescunt. Actuarij audi allegantes adhuc examinandos fore alios testes in processu nominatos, ideo si satis probatum sit per paucos, pro vt religioni iudicis videbitur iux. tex. in l. 3. de test. & c. iudicantem. 30. q. 5. tunc superfluum erit reiiciendum, pro vt dixi. in secunda p. n. 45. & 46. Sic quando iudex in obscuris vagaret circa remota, si antequam cæteri testes remoti examinentur aperta erit via conuolandi ad proxima indititia, nō curabit, de dictis testibus remotis. ar. l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pup. & facit tex. in l. propter. C. de iud. & vide D. Aegid. Bosis. in tit. de publ. processuum. n. 2. vbi dicit, quod prædicti 123 ca est, vt processus publicetur, & detur copia indicitorum, aliter denegarentur Reo defensiones, & debet dati copia tam substantialium processus, quam emergentium, & totius processus quādū fuit petita, & ideo totus processus est publicandus, & pars debet citari alias nō valeret

Soc. tract. de citat. art. 7. nu. 17. vbi vide. & debet apponi dies, Mēsis & annus. Bernat. Roch. in sua præt. lib. 4. de publicat. test. vbi qua hīc defunt breuiter inuenies. Veruntamen assalnis, publicis latronibus & illis qui publica iniuria notari sunt, non cogitur iudex date copiā inditorum. quinimmo denegari potest. Patrocinium. sic aug. ad Ang. in veib. fania publica. nu. 37. Tiraq. de penult. mitig. cauſ. 49. n. 30. & Cano. in c. qualiter & quando de accus. item si à statuto permittatur procedi ex mero officio. secundum Ang. in l. si vacantia. C. de bo. vacat. item quādū proceditur ad denuntiam sindici, item nisi captus sit homo mala famæ, de quo mox dixi, non est huic danda copia de mala fama, sed aliorum inditorum sic de quibus add. ad Saly. in d. l. de tormentis. n. 9. lit. H. & de veritate omnium videndi sunt Doct. per eum adduct. Ceterum omnibus miserabilibus personis est copiam non pertinentibus aquum est ea dati, ita Bajar. ad Clar. q. 49. ver. & adde. nu. 9. vbi in hac materia publicati processus allegat. Bettazol. in cons. 130. & add. & n. 11. ait dati copiā etiam tertio petenti pro suo interesse, sed hoc in causa civili, sed in criminali non datur nisi se constituant; immo copia inditorum non datur Reis qñ iudex habet arbitrium latum procedēdi. de quo inf. latius dicam in tract. de Brachio regio. Nec datur copia quarundam institutio-num iudicii datarum ad eum informandū. Alfin. in eius præc. c. 22. vers. præcedens conclusio, sicuti non datur copia interrogatoriū per gl. not. in 2. in ver. interrogatoria de test. in 6. & re net Ias. d. l. 2. nu. 5. C. de eden. Bal. in l. data ope ra. nu. 19. C. qui accus. non pos. Nec nominum testimoniū ante aperturam, Dec. & alij in l. 2. C. de eden. sed fui eiusdem opinionis. Bajar. ad Clar. d. q. 49. n. 45. vbi copiam examinum de subornatione testium dandam esse existimai si petatur, ne auferantur reo defensiones, sed verum in suo casu dicit Vulpel. in cons. 102. a. Bajar. redarguius, casu, quo suspenderetur causa principalis ob cognitionē falsitatis, qua cognita procederetur ad vñteriora, & simul postea iudicium sequi deberet; ar. eorum quæ dicuntur de cōuētione & reconuentione, de quib. apud Maran. de or. iud. in 4. par. distin. 6. vbi late sed si causa subornationis tractaretur separatim, & principaliter post causam principalem finitam; tunc si qui produxit testem non fuit iudicialeiter petitus, seu interpellatus iux. ea quæ dixi. in 3. parte sub numero 69. vel in hac causa subornationis nō sit vocatus, sed actor agere intentat tantum contra testes, tunc non dabitus copia dicitur producenti, quia nihil ad eum, per supradicta, nisi forte esset Procurator, vel Aduocatus Doctor. in dicto capitulo qualiter, & quando de accus. vel de suo interesse in consequentiam tractaretur, & ratio cur non sit etiam danda copia subornationis Reo, ea est quia si iudex quo ad subornationem non procedat contra Reum, sed ob delictum tantum pro quo illum Reum constituit tunc non tenetur; sic intelligendus Vulpel. dicto consilio centesimo secundo, numero quinto, & ita dicit Iul. Corbel. à sancto Mattino in eius subscriptione quam facit apud. dict. consil. 102. Vulpel. Item scias quod Reus confrontatus cum testibus, nō potest dolere quod publicatio ei facta non sit; secundum Bart. in extraug. ad repr. in verb. & figura vbi vide. Nam dicit rebus non publicatis, non pos-